De quarto

do videre et angelis et alijs beatissimis q̄ tan
ta bona fecerunt faciunt viatorib⁹ ab
eis sibi nullā reverētiaz exhiberi. ppter
qđ merito a nobis mortalib⁹ venerādi
lunt. Quinto ppter eoz dignitatē. q̄a
sunt Reges et Reginē regni celest⁹. Un⁹
in ps de quolibet sancto dicit Posuisti
dñe super caput eius coronā de lapide
precioso et c. Si Reges terreni honoran
dis sunt h̄ in terris: multo amplius Re
ges celestes. qui iam possident regnum
celi cū aia. post resurrectionē cū corpore
et aia. cū ch̄s dicet eis ut h̄ Matthi
xxv. Venite bñdicti p̄is mei. posside
teregnum.

De quarto precep.

Onora patrem et matrem. In q̄
precepto h̄ Aug⁹ implicat oīs
actus benevolentie proximo im
pendendus siue ex debito naturali obli
gatōis. sicut in honore qui debet patri
naturali. siue ex debito charitatis. sicut
alij actus pietatis qui ex charitate p̄xi
mo impendunt. A Scindū q̄ h̄
pceptuz trāsgrediunt sex genera hominum.
Et sunt p̄mi q̄ verecundant de suis pa
rentib⁹ et eis seruire et remununt. qđ est h̄
pceptum dei. q̄ tenemur humiliter et re
uerenter seruire parentib⁹ nr̄is tota vir
tute corporis nr̄is. Ut si debiles sunt. ipos
corpaliter portem. et eis manualiter ser
uiamus. Item si cecisunt q̄ eis ducatur
pbeam. et eoz quascūq̄ infirmitates
leuiter tractando. Un⁹ Eccl. vii. Ho
nora patrē tuū. et genitus matris tue
ne obliuiscaris. Memento qm̄ nisi per
illos natus noī fuisses. Tria enī nobilis
simā in parentib⁹ nr̄is accepim⁹. s. esse.
nutrimentū. et doctrinā. quoq̄ nullum
eis sufficiēter recompensare possumus.
Un⁹ Arist⁹. ix. eth. D̄gris. d̄j̄s. et pa
rentib⁹ non p̄ reddi equiualeb⁹. Ergo
deo. q̄ nos creauit. Magistris. q̄ nos
docuerūt. Parentibus q̄ nos generūt.

non potest fieri digna recompensatō.
Ergo q̄libet nr̄m ppendere debet cū
q̄nto labore educatus est. et cū q̄nta so
licitudine inquietudine et dolore nutri
tus et genitus sit. Un⁹ Tobie. ij. Ho
norem habebis matris tue oībus dieb⁹
vite tue. Memento q̄nta p̄essa sit in
vtero suo ppter te. Sic q̄libet p̄i debe
ret puerū suū ad hoc tenere et eū forma
re ut m̄rem honoraret sicut Tobias in
formauit filiū suū. Et sili mō q̄libet m̄r
deberet puerū suū ad hoc tenere ut pa
trem suū in reverētia h̄ et. Sedisūt
q̄ in corde suo oīu portant h̄ parētes:
cū tñ quilibet ex corde tenet diligere pa
rentes. Quod est h̄ illos q̄ morte parē
tibus suis optat ut hereditatē p̄cipiat
ut sinerephensione fm̄ motū p̄prie vo
luntatis viuāt. qđ valde est reprehensi
lez graue peccatū. Quod sic p̄baſ. Si
enī fm̄ Joannē qui dicit. i. Jo. ij. q̄ il
le qui odit frātē suū. homicida est. Itē
alibi dicit. Qui nō diliget fratrem. ma
net in morte. Hoc intelligit de quolibz
proximo. Quid tñ de illo dicendū est q̄
parentes suos odit quos plus diligere
tenet. Querit vt p̄ filiū plus diligunt
parentes. vel ecouerso. Unde q̄ parē
tes plus diligunt suos filios. Un⁹ Aris.
vii. eth. Parentes plus amāt filios q̄
ecouerso. eo q̄ magis scūnt parentes q̄
filii q̄ ex eis genitisiūt. Hoc tñ intelligē
dū est naturaliter. quod etiā est vēz co
muniter. licet qñq̄ fallat. Ergo merito
parentes diligētisūt viceversa a filiis.
Un⁹ Basilius. Parētes nr̄os ut p̄pria
viscera diligam⁹. Tertij. qui duris et
asperis p̄bis cū parentib⁹ p̄tendunt.
quod est h̄ pceptuz q̄ quilibet blandis
p̄bis respondere debet parētib⁹ suis. et
eo p̄rehensiones et correctōnes patien
ter et humilit sustinere. Quod est cōtra
illos qui parentib⁹ maledicunt. et ex hoc
diuinam maledictionē incurrit. Exod.
.xxi. et Leuit⁹. xx. Qui maledixerit p̄i
vel m̄ri. mortem moriat. Q̄ tales quis sic

precepto

dure et temptibilitate parentibus loquuntur in hoc grauiter delinquunt. hoc potest aduertere ex dictis ipsius Christi in euangelio habet Matth. v. Qui dixit fratris suo fatue: reus erit gehenne ignis. Hoc intelligit profundendo: de honestando: de ridendo vel parvupendendo fraterem. O quod tunc reus erit qui priorem suum antiquum factum nominat vel ei maledictus ha improprietat. Unde Eccle. iij. Quod male fame est quod derelinquit priorem et est maledicatio domini quod exasperat misericordiam. Quarti qui parentibus in necessariis non subueniunt cum tamquam quilibet tenetur necessaria vita ministrare suis parentibus cum degent. Et ad hoc tenemur propter secundum dominum quod ab ipsis recipimus naturale videlicet nutrimentum in hoc filii non potest reddere equaliter: quod parentes nutriuerunt filios desua carne et subha propria. Filii autem nutririunt parentes de subha aliena. Et id est filii qui parentibus in necessitate non subueniunt: peccant mortaliter: sicut et isti qui molestant eos in iuriis. ut per glo. Exodi. xx. que dicit quod hoc precipitur quod filii honorent parentes officio pietatis ipsis videlicet in eorum necessitatibus subueniendo: et ipsis beneficitiis exhibendo. Unde Eccle. 4. Elementa prima non erit in oblituione. Et possunt ad hoc vestrum exemplis inter quod precipuum est exemplum Christi: qui cum esset in angustia passionis: tamen non contigit misericordia sue: immo cura ipsius habuit et Iohanni eam comedendam: ut huius Iohannis. xix. Etiamque ironalia et alia de hoc nobis dant exemplum. Dicitur enim de grue quod cum patet et matet ei de pilatis sunt: filii querunt necessaria donec pilos habeantur vobis moriantur. Tercies ad ostendendum quod debemus parentibus subuenire quoniam sunt senectute confecti: ostenditur exemplo ciconiarum: de quibus legitur quod quoniam ciconie senescunt filii parentes suos in nidos ponunt et velut infantes iuxta pectus suum collocant fouent et nutriti sunt. Solivultures parentes suos fame mori permitunt. Itē valde ingratum videtur esse quod pa-

rentibus suis non prouidet: quando spissi libri non possunt prouidere: cuicunque ipsi sibi prouiderint in puericia eius quod ad ipsos sibi prouiderent non potuit. Ideo dicitur Ephes. 6. Filii reddite vice parentibus virtutem hoc est acceptum coram deo. Unde exceptus scribit Galerius ubi ostendit quod debemus parentibus subuenientem quoniam sunt in necessitate positi. Recitat enim quod quedam mulier nobilis ob quoddam flagitium fuit morti ad studiata: noluit tamen ea iudex coburere vel alia morte publica eam punire: propter honorem parentele: sed inclusa est carceri ut ibi fame periret. Filia vero eius quod erat nupta delectantia iudicis eam quotidie in carcere visita: prius tamen diligenter percutabat ne adest quid comedibile sibi afferret. Illa vero extracto vobis singularis diebus lacte proprio misericordia alebat. Unde vero iudex miraretur quanto tempore supuueret: reptum est ei quod siebat a filia. Tunc iudex pierate mortem: filie misericordia donauit. Quinti qui sunt parentibus suis inobedientes. Quia quilibet tenet honorare priorem et misericordiam ipsis in his que ad bonum suum ad salutem pertinet obediente. Et ad hoc tenet filius ratione tertij donis quod a parentibus accepit: videlicet salutarem in formatorem et doctrinam. Ad hoc nos proprio exemplo inducit qui suis parentibus subditus fuit: ut per Luce. iiij. ubi dominus erat subditus illis. Ergo quilibet debet obedire parentibus in licetis. scilicet quando aliquod iubent quod bonum est ad salutem anime: ut ad missam et ad ecclesiam ire: et verbum dei audire: vel tacere vel sedere vel dormitum ire: vel surgere: et sic de aliis licetis. Vnde quando prohibetur pueris aliquod malum sicut non chorizare vel ludere: vel de domo de nocte non exire vel ad aliquem locum in honestum non accederet sic de aliis. Et quando docetur aliquis scienter pertinaciter contra preceptum aliquod predictorum facit: peccat mortaliter. Sexti qui parentum suorum defunctorum obliuiscuntur et non subveniunt: cum tamquam quilibet tenetur

De quarte

liberare siue subuenire animabus parē-
tum suorum post hāc vitam: eorum ani-
mas missis et elemosynis et orationibus
de purgatorio liberādo. Et filiis cōtra-
rium facientibus conqueruntur paren-
tes. Unde Job Quare me persequim-
ni: et carnis meis saturamini. Et me
rito. Nonne qui multa bona a p̄f suo
acepisset scilicet ducentos vel quadringē-
tos florenos: videret eum in angustia
vel in paupertate esūtētem: sicutem:
nudum: et sibi in nullo subueniret cū ta-
men bene posset: merito infidelis est; cē-
sendus. Sic et similit in proposito ista
sex iam dicta tenentur filii parentibus
suis.

Quo malifiliū puniunt. B
Ilorum cor perforatur quintu-
plici hasta diuine vltionis q̄ su-
os parentes perturbant vel eo/
rum indigentias nō subleuant: aut eo/
rum mandatis pertinaciter recalcarat.
Prima est rerum temporalium subtra-
ctio: nam diuino iudicio digneratibus
infornitia rerum eveniunt: qui suis pa-
rentibus contra diuinum preceptum in
suis indigentib non succurrunt. Ergo
tales malifiliū sepe et frequenter depaue-
rantur et diuītis suis priuantur: et sem/
per habebunt infornitia in temporali/
bus rebus: et hoc meruerunt in parēti/
bus: quia tales filii quandoq̄ captiuā/
tur vel etiam quandoq̄ spoliantur a ra-
ptoribus. Vel etiaz quādoq̄ bona eo/
rum igne comburuntur sic de aliis in/
fortunis. Secundo puniuntur in filiis
propriis et hoc dupliciter. Primo quia
ipi filii quandoq̄ eis moriūt ppter inho-
norationem parentum. Exemplum in
cesario de illo qui inhonorauit matrem
suam et filii eius omnes in breui defun-
cti sunt. Secundo si filii superuixerint:
tunc quandoq̄ cōtingit ut talis in sua
senectute filios sibi duros inueniat. Et
hoc multotiens iusto dei iudicio pmittit.
Unde legitur q̄ quidam paffa/

milia totam hereditatem suaz dimisit
filio suo filius vero ille primo benigne se
habuit erga patrem. sed post expulit eū
a thalamo suo volens thalamū sibi ha-
beret vixori sue. Et adyltum fecit sibi
lectum fieri post ostium: et cuz hyems
esset et senex pater frigore grauaretur. qz
filius abstulerat sibi bonum cooperto-
rium. ip̄e rogauit filium filii vt rogareret
p eo q̄ dare ei aliquid ad tegēdum se.
Puer aut̄ix obtinuit duas vlnas bu-
telli a patre suo ad opus aui sui. Et cuz
alie due remanent: puer stendo roganit
cum vt sibi eas daret. Qui fletib illius
victus: cū quereret qd inde faceret. Filius
respōdit. Seruabo illas quousq̄ talis
sis qualis et pater tu: nec dabo tibi am-
plius sicut tu modo non vis dare patri
tuo. Tertio puniuntur in corpore p
prio: quia quādoq̄ tales filii incurunt
cecitatē. Unde Hieronymus super il-
loverbo Honora patrem et matrē. De
retur cecitat̄ sue subire supplicium qui
parentum vultum toruovisu despexit et
elatis oculis lesurit pietatem Item qn
q̄ icurrunt claudicationem ariditatem
et infirmitates diuersas: quia non fuie-
runt parentibus cum corpore quod ab
eis receperunt. Quarto quādoq̄ pu-
niuntur per abbreviationem tempora-
lis vite. Nā sicut premiū parentes ho-
norantium est vite longeuitas. vt patet
Ecclasiast. iii. Qui honorat patrē suū
vitayiuet longiori. Sica sensu contra-
rio ipsos de honorantium est vite breui-
tas: quia plurimi tales filii proterui im-
prouisa et subitanea morte moriuntur.
Unde ps. Subito defecerunt: periē
propter iniqtatem suam. Quinto pu-
niuntur eterna morte. hoc malum est su-
per omnem malum. Unde glo. super illō
Exo. xxi. Qui maledixerit patri v'lma-
tri: morte moriatur: dicit q̄ moriet mor-
te eterne damnationis. Nec miruz si ta-
les reputantur indignita eterna: qui
etiam reputātur indigni hac vita pena

precepto

Ait misera: que eis diuino iudicio repente subtrahitur: cum tamē alii peccatoribus vita ad penitentiam cōcedatur. Et ex hoc pōt rationabiliter colligi qn/tus sit reatus transgressionis illi? quāti precepti: quia contra hoc preceptum peccantes eximuntur a sententiā pietatis ipsius dei: que dicitur de ceteris peccatoribus. Nolo mortem peccatoris h̄z tē. De istis aut̄ propter repetitionem morteū qua plectuntur per diuinam sententiaz dici poterit econtrario. Nolo vitam pecatoris scilicet hoc preceptum transgredientis: sed ut repente moriatur et nali ter puniatur. Exemplum q̄ grauit̄ punit̄ deus filios impios. Quidam diues fuit qui cum uxore sua cessit omnib̄ bonis vnicō eius filio. ut ille duceret spon sam ditionem. filius autem fideliter promisit patrī matri q̄ abundanter & diu viuerent eis prouideret. Seperat̄ ita/ q̄ patrē matre habitatibus: primo sat̄is abundāter prouidit filiū ipsorum ipsiis. Tandem cum desponsasset quādam iuucculam clausit viscera pietatis et nimis eis tenuit procuravit. Quodaz die dominico vidit mater carnes ferri in domū filij. Et dixit mater marito. Diu est q̄ parum de carnibus comedist̄. ite hodie ad domum filij nostri et inueniet̄ ibi bonam assūtam. Tempore igitur prandij patr̄ venit pulsans ad ostium: statimq̄ filius imp̄issimus assūtaraz quāsam ad comedendū in partes diuiserat abscondit. Intrante autem patre interrogavit filius quid vellet. Respōdit̄ pa ter. Golebam hic prandere putans h̄ aliquid bonum paratum esse. Ait filius. Vides quid habem?: accipe duos denarios: et eme tibi matri mee qd come dat̄. Exeunte patre: ostium clausuz ē et assūta reportata: cuius frustum cū ad comedendum ori applicaret: versum est in bufonem: et insiliens in facie eius sic ei adhesit̄ pedes superiores cū duabus maxillis yna caro fieret̄ reliquum

corpus corā ore sp̄ius dep̄enderet. Ita tim̄ḡ vocato p̄sbytero plenatus et archiepō peccati suum confitens et rēge/ stam p̄ ordinem narrans. Archieps au tem ei p̄ penitentia iniuxit̄ iret ad omnes maiores villas et ciuitates francie. et conuocatis iunenibus et pueris factum narraret ne quisq̄ auderet de cetero parentes p̄temnere: sed sicut p̄cepit dominus in quarto p̄cepto honorare. Eo tē pore frater Joannes de magnoponte ordinis p̄dicatorum vidit illum parisiū cū multis pueris et hoībus. **L**

Carentes tenent̄ sex filiis suis. Equitur videre que parentes tēnentur filiis. Pro quo sciendū q̄ parentes tēnentur sex filiis.

Primo debent eos ad hoc inducēt of ferant̄ deo innocentiam et puritate suā cum pueris innocentibus qui sanguinē suum propter christum fuderunt. et hoc fit quando filij in pueritia incipiunt̄ deo seruire. Thren. iij. Bonū est viro cum portauerit iugum domini ab adolescētia sua. Et hoc video: quia bonitas infi ḡit in cor pueri quod habet tenerū subiectum. Unde dicit Aristo. q̄ aīa pueri est tanq̄ tabula in qua nihil est de pictū vel scriptum: tamē apta de pingi. Et ergo quicquid primitus receperit in se puer ad hoc semper postmodum inclinat̄ siue sit bonum siue malum. Exemplum reale de testaz cipho in quem si primitus infunditur liquor p̄ciosus. s. balsamus saporem illum semper tenet. Si autem primitus fetor infunditur: tunc eundez saporem semper tenebit. Itē puer est tanq̄ cera mollis in quam species sigilli faciliter us imprimitur. Item est sicut virgula recens: que cito flectitur et faciliter ad quamcunq̄ partem. Item informāē debent eos de bonis salutaribus: sicut sunt paf noster. et symbolum: et p̄cepta dei quomodo ea seruare oporteat vnuq̄ quēq̄ qui saluari yult. Unde **D**icit̄ p̄. Sī yis adyitam ingredi: serua mā,

De quarto

data. Et in signū hui^o tunc p̄cepta sūt
scripta in manib⁹ ⁊ pedibus nostris.
scz p decem dīgitos ⁊ per decē pedicas:
ne obliuiscamur p̄cepta dei. Itēz infor-
mandi sunt vt deum timeant: quia fīm
psal. Initū sapientie timor dñi. Unde
Isido. Timor expellit p̄ccm: timor re-
primit viciū. timor cautū facit hoīem at/
q̄ sollicitū. Unū etiā Bernardus in tra-
ctatu de septē donis Connexa sunt qui
dem timor ⁊ religio: nec vñū manere p̄t
sine altero: q̄r sine timore dei. bō non p/
seuerat in bono necluiaſ. Unū septū ē:
Si non instant in timore dei tenueris
re: cito subuertet dom⁹ tua Ergo scđm
Augustinum de vñbis dñi fmone. 47.
De timend⁹ in publico: timend⁹ est i
secreto: cum procedis viderz: ⁊ cū itras
in cubiculū videris ab eo. Quia q̄cūqz
deum semp pre oculis haberet: nūquā
vel raro peccaret. Unde salomon bene
dicit. Beatus homo qui semper est pa-
uidus. Item informandi sunt q̄ deum
amentz sibi regnarent de beneficj⁹ su-
is: ⁊ principaliter de passione sua. Unū
Anselm⁹ fateor dominer gratias ago
quia me creasti ad imaginē tuaz: vt tui
memor sim: te cogitem: te diligam: te in-
telligam. Unde etiā Chryso. Quicqđ
potes debes creant̄ redimenti ⁊ vocā-
ti te. Quia valde est homi fructuosum
⁊ deo acceptum pre alijs operibus ⁊ ser-
uitijs que exhibent̄ deo. deuote memo-
rari passionis cius. Unde Albert⁹ ma-
gnus ordinis predicatorum. Simplex
recordatio seu meditatio passiōis Ihu-
xpi plus valet q̄ si integrum annum ie-
cunaret quis in pane ⁊ aqua vel si quot
tidie vīrgis vel flagellis cedereſ vſq; ad
effusionem sanguinis: vſl si quottidie le-
geret ynum psalterum. Item informā-
disunt̄ eccliam libent̄ visitent. exem-
pli pueri xp̄i: qui cū esset duodecim an-
noz ascendit cū parentib⁹ suis in ihrlm
a nazareth: que ciuitas sita ē in galilea.
et multū distat a ihrlm. Et ibi debent

audire missaz̄ p̄cipueſbū dei: q̄ ſbuz
dei est cib⁹ aīe. Unū dī Math. 4. Non
in solo pane vñuit hō. tc. Unū Breg⁹ Li-
bus mentis est ſbū dei. Unde canit̄ de
scđo Nicolao adhuc puerulo. Quicqđ
desacris ſcp̄ turis audire poterat. ar-
mario pectoris recōdebat. Bonum em̄ est
pueris cū adhuc pueri ſint audire ſbuz
dei: q̄r ſine fructu nō cedet. Unū pp̄ha.
Esa. lv. Gherbū meuſ non reuertet ad
meyacū. Ex his ſequit̄ q̄ vix vel nūqđ
ita pueri erūt q̄ audīnt a iuuētute ſbuz
dei. ſicut illi q̄ ſic educant̄ yr nec dō au-
diāt nec quicqđ ſalutis addiſcant: q̄r ta-
les nihil vñ comunit̄ operant̄ niſi que vñ
dēnt ab alijs fieri. Sz heu plura mala
vident q̄ bona. ergo heu in peius p̄ſi-
ciunt. Et ſciendū q̄ quando puer talis
libenter audit ſbū dei: ſignū eſt q̄ deus
in eo eſt ad deum pertinet. Unū Jobis
8. Qui ex deo eſt: verba dei audit. Sic
econuerso quādo non p̄t de deo audire
loqui: ſignum eſt q̄ expulit deum a ſe.
Itēz ſeruicū talū innocentū eſt dō ml̄
tum acceptū: q̄r illi qui in innocētia deo
offerunt: vñū puz̄ bonū optimū deo
offerunt. Sed in ueterati dierum feces
deo offerunt respectu iuuēnum: Et tamē
deus hoc non ſpernit ex ſua miſcōdia et
bonitate. D C Item ſecūdo ſunt filij
informādi a parentib⁹ q̄uo ſe habere de-
beant quo ad p̄ximos quibus tria te-
nētur. Primum q̄ eos diligant̄ ſidelī-
tatem fraternalm eis exhibeant. ⁊ ſi ſunt
pauperes q̄ eis ſint miſericordes ⁊ eis
co-patiantur in miſerijs ſuis vt cū tales
filij ſenuerint dicere poſſint cū Job. xxi.
Ab infantia crevit mecum miſcōdia ſe-
ratio. Et non debent despicer nec de-
ridere pauperes: quia quicquid fit eis
christus ſibi reputat eſſe factum. Unū
de Mathhei. xxv. Quicquid vni ex mi-
nimis meis feceritis: mihi feceritis. Ra-
tio autem quare pauges nō ſunt deride-
di: quia quilibet cogitare debet q̄ talis
fieri poſteſ ſi deus ſuper eū fieri permis-

precepto

tit. sc̄ cecis claudus v̄l leprosus Et illi
qui a iuuentute sunt misericordes beati
sunt. Unde Mathei. v. Beati miseri-
cordes: qm̄ ip̄i misericordiam consequentur.
Et tales habebunt bonū finem vite.
Unde Hiero. in epistola ad nepotianū
Nō memini me legisse mala mortem or-
tuum: qui libenter oga pietatis exerce-
st. Habet em̄ multos intercessores. et
possibile est preces multorum non exau-
diri. Sc̄ dō tenentur p̄ximis ut eis dā/
na non inferant neq; in rebus neq; in fa-
ma: quia quicunq; infert p̄ximo suo dā/
num in rebus: tenetur ad restituōem: si
ue furando: siue ludendo ex avaritia: si/
ue alias iniuste lucrando. Unde Augu-
stinus. Peccatum non potest dimiti nisi
restituatur ablatum. Et hoc non soluz
intelligitur de rebus in magna quāita-
te: sed etiā de paruis rebus. Verbi gra-
tia. Si uisces ad pratum p̄ximi tui et
acepisses ei contra voluntatē suaz vnū
pānum plenum cum graminibus: tūc
sivere peniteas tenerz satissacere fīm cō/
silium confessoris. Ergo parentes ifor-
mare debent filios ne damna inferant
p̄ximis: siue in pratis siue in segetibus:
siue cum pecoribz: et sic de alijs. De hac
materia quere infra septimo. B. et duo
extra ibidem. Item informandi sunt ne
detrahāt p̄xis denigrādo famā p̄ximi
quia tales tenentur ad restituōez sicut
isti q; habent res iniustas. ergo ista duo
peccata. sc̄ rerum iniistarum ablatio et
detractio magis difficulter dimititur.
Quia nō sufficit confessio et contritio ni
si fiat restitutio sc̄ dōm possibilitatē hoīs.
Unde Hiero. Non facilis venia prava
dixisse de rectis. Itēz tenentur p̄ximis
indulgere offensas: ut eis de indulge-
at sua peccata. Unde Luce. vi. Dūmit
titer dimitte vobis. Qui at nō dimit/
tit p̄ximo in corde: tal' non p̄t saluari. et
oia bona opera sua que interim facit nō
sunt a dō accepta. Un. i. Johis. 3. Qui
odit fratres suū: homicida est: supple sui

ipsius C Tertio informādi sunt quō se
habere debeat quo ad seip̄os. s. vt cou-
pus suum mūde teneat et caste viuant.
Un. dixit Thobias filio suo. Attende
fili ab omni fornicatiōe. Et rō hui⁹ est
quia om̄is fornicatio preter q; in matrī
monio facta: semp̄ est peccatum mortale.
Unde apls. Om̄is fornicator aut im-
mūndus nō habet partem in regno dei.
Ergo pueri debent seruare sua virginis/
tatem usq; ad matrimoniuū ut in virgini-
tate simul conueniat In signū huīus
adam et eua quādo matrimoniuū inchoa-
bant virgines fuerūt.. Et tales pueri
sic caste viuentes ducit angelicam vitā
Un. Ambro. Qui nō nubūt et uxores
non ducunt sicut angeli in terra sunt.
Quarto parētes tenentur filiis dare
bonū exemplū. et hoc est valde utile. vñ
Grego. Nunq; peccatores ad lamentū
penitētē redirent: si nulla essent bonoz
exempla q; eoꝝ mentē traherent. Ergo
pmuniter loquēdo quādo parētes bo/
num exemplū prebent filiis: tūc fili⁹ ta/
les efficiunt magis virtuosi. et p̄ hoc tas/
les parētes multū merent. Un. Lelarē
us. Quātis exemplum vere humilita-
tis et pfecte charitatis ostenderis cū tan-
tis et p̄ tantis eterna premia possidebis
Sed heu aliqui parentes informāt fili-
os suos ad malum verbo et exemplo: in
quo deū grauiter offendūt. Verbi gra-
tia. sicut chorizare: grauiter incedere: et
deum blasphemare. et sic de alijs. Erra-
les rei erūt omnīū peccator illoꝝ que ex
mala informatione vel malo exemplo fi-
lij sic addiscunt. Ergo q; te p̄mitus sup/
biā docuit: pticeps erit omnīū pecca/
torum illoꝝ que chorizādo vel al's sup/
be incedēdo ppetrabis. et sic de alijs pec-
catis. Item de illis parētibus q; vestes
pomposas suis filiis emūt. dicit Guil-
ludunensis. Qui filias suas ornāt ut
cas ad choreā mittat q; si festuca vngūt
vt eo meli⁹ ardeat. Itē aliqui parētes fa-
ciūt pueros suos ebriosos porādo eos

De quarto

enino. **L**ötra qd Aristo. vi. politi.
Juuenes maxime ab ebrietate custodi-
re optet Idē Juuenes eē sinevino ēbo-
nū: qz tales pueri postmodū efficiunt bi-
buliz lusores et mali hoīes. qb parētes
sunt occasio p suā malā informatōe et exē-
plū. **Vñ Greg.** i moralib. Tot mor-
tibz qd dign' est: qd exēpla prauitātē in
posteros relinqt. **O** qd mortes merueēt
tales: qd tot exēpla mala i posteros reliq-
runt. **E** **Q**uinto parētes tenent
filios corrigerē. qz nō sufficit qd i formēnt
eos i bono. h oportet et̄ correctōe h̄ē
ad filios si excedit. **Q**uoia peccā qd filij
ppetrat sub obediētia parentum. d̄ his
parētes r̄ndebunt i die nouissimo **Vñd**
apl's Ro. i. Non solū digni sunt morte
qd faciunt: h̄ etiā qui consentiunt facientibz
Ergo hic aduertite parētes qd etiam si
sanctevite estis tñ xp̄t filios v̄os potē-
stis dānari. **V**erbi ḡia. Si p̄z et̄ m̄ nū
qz peccassent: et̄ permitteret filiuī aut fi-
liaī peccare mortaliter: et̄ eos non corrū-
gunt: eternaliter cum filiis talibus dā-
nabuntur. sicut Innocentius Gregorii
Cyrillus. Isidor. Augustin: illi om-
nes concorditer dicunt de heli sacerdo-
te v̄t habetur. i. Regs. i. Qui audito qd
filiū sui ihoneste se habebat in templo:
qz ibi dormiebant cum viroribus suis le-
gitur qd tepide arguebat eos. ergo si dā-
natus ē: non est alia causa nisi qd nō cor-
rexit filios suos. **S**ciēdum qd boni filij
cum māsuetudine verborum corrigēdi
sunt: exemplo marie vt habetur **Luc.** iij
qd dixit ad filium suum iesum Fili qd fe-
cisti nobis sic. **M**ali autē filij cum aspe-
ravirga sunt corrigēdi. **Vñ Salomon**
puer. xxij. dt. Noli subtrahere discipli-
nam a puero. Si enim percusseris eūz
virga nō morietur: et̄ aīam eius d̄ infer-
no liberabis. Ergo quādo audis pue-
rum tuum iuraret deum blasphemare:
accipe debes virgā et eundē puerum be-
ne disciplinare: i hoc letificabis deūz et
bēam mariā et oēs sc̄os: et mereberis u/

bijpi coronā vite eterne: cum hoc ea in-
tentione feceris: vt puer ille creatorē
suum amplius nō offendat taliter blas-
phemando vel etiam aliter peccando.
Ergo parentes nunqz debent maledicē-
cere filiis suis verbis maledicis. Quia
maledicendo pueris deum grauiter of-
fendunt et pueri in hoc nihil proficiunt
et plus eis obest qz prodest. **E**xemplū
in **C**esario de puero quem diabolus
cum corpore et aīa ab stultis pp̄ter maledi-
cionem parentum: qd amplius parētes
illum puerum nūqz viderūt. Et hoc de
us pmisi in terrorē aliorum parentum
ne filiis suis maledicant: h̄ potius cum
aspera virga corripiāt: immo maledice-
renō licet alicui irrationali creature in-
quantum creatura dei est. quia omnis
creatura dei bona est. vt pat̄z **Genesis**
primo. **G**uditqz deus cuncta que fecer-
rat et̄ erant valde bona. Ex isto pat̄z qd
si non licet equo vel asino vel cani vel
houī vel ouī maledicere: multo minus
licet hominibus maledicere. ergo nunqz
qz aliquis alicui homini debet maledicē-
re. **L**ötra quod faciunt aliqui parentes qd
maledicēt suis xp̄ijs filijs. Et etiā per
uersi viri qd septiū ex ira et vindicta ma-
ledicēt suis xp̄ijs filijs et vporibus **D**e
illis maledicētibus dicit apl's. qd neqz
maledici neqz rapaces regnū dei possū
debūt. **F** **S**ciēdū qd parētes qd
filios suos educāt tali intentōe et̄ effici-
ant boni christiani et famuli dei: qd quid
erga filios suos faciūt totū erit eis meri-
torū cum in gratia sint et̄ sine pccō mor-
tali. Ergo mater quotiēs lactat puerū
quotiēs inquietat a puero: qd iens por-
tat vel balneat vel qd cunqz puero ammī-
nistrat semper meretur. **Vñde** apostolus ad **R**omanos octauo. Scimus
quoniam diligentibus deum omnia co-
opantur in bonum. **E**x his pat̄z qd pa-
rentes p̄nt mereri in filiis suis eternam
gloriā: vel etiā eternam damnatōem.
Ergo pueri a parentibus informandū

precepto

sunt in bonis morib⁹ ⁊ virtutib⁹ et corrigendi a vici⁹ ⁊ insolentib⁹. sicut docet apl's ad Ephe. vi. dices. Et vos p̄es nolite ad iracundiam puocare filios vros: Educate illos in disciplina ⁊ correctio⁹ qđ si fieret p̄culdubio non eēt tot mali hoies ⁊ peccatores in mundo. Hoc qui libet potest cognoscere in seipso. quia si a pueritia fuisses debite informatus ⁊ in timore dei nutritus vti⁹ melior essem⁹ q̄ iam sis. Sz heu q̄ in iniumenture tua nutritus es in superbia. in gula. in luxuria. ⁊ sic de alijs vitijs. ergo tam puerus es in vita tua. Scindū tamē q̄ parētes precipue debent corriger filios suos ne iuuent vel blasphemēt. qđ heu iā cōiter a pluribus hoībus fit. Sz q̄ grauiter deū in hoc offendat ⁊ q̄liter deus puniat tales pueros patr̄ sup̄ sedo. E. S. **E**xto parētes tenent filij suis hereditare res iustas. quia melius est modicū iusto super diuitias peccator⁹ multas. Lōtra hoc faciūt aliqui tam inordinati amorem ad filios habētes: qđ q̄uis bene cognoscāt q̄ possident res iustas tamen nolit eas restituere ne filij depauperētur: ⁊ sic seipso ⁊ filios damnant. Item aliquādo unus parentum permanet in viduitate nō ppter deuz nec amorem castitatis: sed ne filios exheredit: ⁊ tamē nō intēdit caste vivere. Et talis pater plus diligit iordinato amore filios q̄ deum ⁊ salutem ppriam. et potius vult dānari cū luxuria sua (Quā in statu viduitatis cōmītit) q̄ pueros suos exheredare. Ergo consulenduz est talib⁹ viris qui nolunt castevivere ut iterato vroes ducent ne tot peccata mortalia extra matrimonium committant. quia omnis fornicatio est peccatum mortale. Insuper notandum q̄ filij ⁊ cognati qui tali patr̄ dant consilium ne matrimonium contrahat ⁊ alios pueros generet propterea ut bona patris ip̄is solis permaneant. ⁊ sciunt veraciter q̄ pater non abstinet amore castitatis nec ca-

ste viuit: tales peccant mortaliter. quia plus diligunt illa temporalia q̄ anima patris. et potius volunt patrem multa peccata committere mortalia cum alijs mulieribus q̄ amittere ⁊ p̄uari illis bonis paternis Ergo infideles filij in hoc cognosci possunt quando indignantur tali patri qui als non caste viueret: cum iterato matrimonium contrahit. Item parentes qui iustas res possident preuenire debent ne lites et inimicicie inf̄ heredes post obitum eorum fiant. q̄ meslius esset modicum vel nihil heredibus post se relinquere q̄ lites ⁊ odia ex his generare Quā grauiter isti parētes possent qui iustas res suis heredibus relinquunt. ⁊ quomodo filij conquerentur de talibus parentibus patet infra quinto. N. exemplum ibidez. Item hoc idē quere septimo. Q. exemplum ibidem. H. **S**eptimi sunt qui contra hoc preceptum faciunt qui inhonorant parentem spiritualem puta sacerdotem ⁊ confessorem: qui te de fonte baptismatis regenerauit. Unde Johannis. iii. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Item qui tibi per sacramentum eucharistie diuinum alimentum ministrat. vñ Johannis. vi. Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet ⁊ ego in illo. Ergo decet te honorare illum cui ministerio manet deus in te ⁊ tu in illo. Item qui sanctis predicationibus ⁊ exemplis te instruit ⁊ informat. Vñ Gregorius in omelia. Plus est verbi pabulo victoram in perpetuum mentem resuscitare: q̄ ventrem morture carnis terre nos satiare. Item Gregorius in dialogo Admirum constat q̄ maius est miraculum predicationis verbo atq; orationis solatio peccatorem conuertere q̄ carnem mortuam suscitare. Hunc patrem spiritualalem tripliciter honosare debemus

De quarto

Primo enim humiliter obediendo in his potissimum que de iure teneris plebano, puta cum tibi precipit celebrare tunc celebres et interdicta ecclesie serues: quando tibi precipit ad ieiunandum ieiunes. et excommunicatos strictissime vites et penitentia tibi iniuncta in confessione adimpleras. Omnia enim in hoc transgressio predictorum maximes fit ex deliberatione et temptatione inducit peccatum mortale.

De excommunicatione

3

Irra predicta tria sunt notabilitate aduertenda. Primum est quantum ad excommunicatois sententiam quaeque quilibet christianus merito debet abhorere: quod est duplex. maior: scilicet et minor. Minor separata a sacramentis ecclesie. quod nullum recipiendum est sacramentum in minori excommunicatoe nec etiam osculum pacis: quam minor excommunicatoem quod incurrit conscientia scilicet et contra prohibitum comunicat cum excommunicato comedendo: loquendo emendo yedendo. et sic de aliis. Et ab ista minori excommunicatoe potest absoluere quilibet sacerdos qui habet potestate super talis hominem qui possit eum absoluere a peccato mortali. Et ista absolutio sit solo verbo dicendo: absoluo te a sententia excommunicatois quam incurristi communiendo vel loquendo siue comedendo et cetero. Et ista absolutio potest fieri sine sacramento: tali confessione: sic quod ille exhibeat se et fateatur se communicasse excommunicato: vel loquendo vel comedendo. et sic de aliis. Excommunicatione vero maior separata ab ingressu ecclesie et a communione fidelium et a sacramentis. Et talis excommunicatione est timenda merito cuiuslibet christiano propter quinque ratones. Primo quia propter ipsam talis excommunicatus excluditur a consortio omnium christifidelium in terra viuentium. Item a consortio dei et beatorum in eterna felicitate existentium. Ergo comparatur leproso qui habet morbum infectuum qui a consortio omnium ejicitur. Et ideo lepra carnalis ab omnibus homi-

minibus multum timetur: eo quod est morbus tragicus. Et multi sunt hoies quae alias infirmitates potius sustinerentquam lepram: eo quod ab hoibus separatur. Sed multo fortius timenda est excommunicatione. quia est ictus gladii spiritualis quod magis timendus est quam gladius corporalis. Unde Augustinus dicit de illo quod excommunicatus et grauius est hunc illi quam si pforaretur gladio vel a feris devorares siue a flammis exureretur. Secundo timenda est excommunicatione. quod est valde damnosa. Ut fert enim homini prem suam de omnibus missis: orationibus et elemosynis: et alijs bonis que fiunt in ecclesia dei: quod non est paucum damnum. Quis enim dignus sufficeret estimare valorum unius missae. quid rite de omnibus missis que celebrantur per totum mundum: et de omnibus bonis que fiunt ab omnibus hominibus quoque participatione ex toto carebit et pauperatus est quam in tali excommunicatione perdurat.

Tertio est timenda: quia ille qui excommunicatur satane traditur. Unde Augustinus. Omnis christianus qui a sacerdote excommunicatur satane traditur. Et etiam secundum Henricum de firma. A potestate dei si loqui licet: et defensione angelorum sanctorum eripitur: et tam in anima quam in corpore potestati diaboli traditur. Quartio timenda est. quia excommunicatus est velut membrum abscessum a corpore quod amplius nullius est valoris. Quid enim valet manus abscessa a corpore: vel pes vel auris. et sic de aliis. Sic iste excommunicatus coram deo et sanctis eius nullius valoris est. Et sic super omnia timenda est abscessio membrorum a corpore hominis. sic nihil magis debet timere christianus quam separari a corpore christi mystico quod est ecclesia. Unde Augustinus super Iohannem. Nihil debet timenda re christianus quam separari a corpore christi mystico: quod est ecclesia. Unde Augustinus. Quia christus est caput omnium fidelium. et omnes fideles in gratia ex-

precepto

istentes sunt sibi huiuscem membrorum. Sic quando quis excommunicatur: tunc a capite. id est a capitulo a membris id est a fide libus abscondit. Et nullum influentiam diuine gratiae amplius habet quam diu sic absclusus est et arescit. **Q**uinto quod excommunicatus ad nihil valet nisi ad eternum ignem: hoc probatur ex euangelio iohannes: ubi dicitur. Ego sum veritas vera et vos palmites. Sed hoc excommunicatus similis est palmiti abscondito avite: qui sic absclusus ad aliud non valet nisi in igne ponatur et consumatur. Ex aliis lignis multavaria possunt fieri: hinc sic ex palmito abscondito. **E**n Ezechiel xv. Filii hominis quod sicut devite. id est ligno virgineo ex oibus lignis nemorium quod sunt inter ligna silvarum: nunquam tolletur de ea lignis ut fiat opus: aut fabricabitur de ea parvum ut depeccat in eo quod cungivis; ecce signi datum est in esca. **E**t ab illa maiore excommunicatione nemo potest absolvere nisi episcopus vel papa vel aliquis alius de autoritate ipsorum: et talis absoluendum est cum miserere virga. **O**rdinatio potestas ecclesie prelatorum ligadis soluedi a christo eis tradita habeat magnam efficaciam hoc possumus cognoscere per tale exemplum. Fuit quidam comes tholosanus factio et receptor heretico. **E**t ois talis ipso facto excommunicatus una cum hereticis. **E**t quidam sanctus abbas fuit ad eum missus ad commonendum eum. Qui dum viro sancto nollet accedere nec excommunicatum timeret. Sciens vir secundus quod corporis suum non eruditibus: dixit abbas. **I**st tu et tu videas quod infecta sit aia quod excommunicatis vinculum est innodata: volo mihi apportari alburnum panem: quo sibi allato dixit. **O**panis licet tu non merueris tamquam ut in te ostendatur veritas fidei nostre: et maledictio aie excommunicatum non fuantur. **E**xcommunicate: quo dicto panis quod in manu eius erat candidus mox niger factus est. **Q**uem precepit in duas partes dividit: et inter similitudinem apparuit niger macidus et corruptus. **T**unc sub-

inxerit et sciat virtutem absolutissimum. **A**cepto pane absoluimus eum qui in priore spiritu et candore est reuersus. **S**ic enim quod non solum illi qui denunciant in ambone sunt excommunicati: sed etiam in pluribus casib[us] finis ius canonicum quis incidit in excommunicato em maiorem.

In illis casib[us] quibusquis incidit maiorem excommunicatorem. **L**

Aquibus casibus incidit quis maiorem excommunicatorem. **R**uideo in multis: ex quibus aliquos causas habeo exponam. **P**rimo quod manus violatas in clericum vel alias in religiosum mittit. Item qui hoc mandatulum post factum eius nomine ratum habeat. **xvij.** quod. **S**i quis suadente diacono incidit in heresim. similiter et receptor heretico. **T**ertio cum quod humanam ecclesiam non assertit esse caput omnium nec ei tantumque capitulum obediendum. **Q**uarto cum quod participet excommunicato in criminis christi quod quis excommunicatus est dando ei consilium auxilium aut favorum. **Q**uinto qui in articulo mortis aut ob aliquod impedimentum absoluit ab excommunicato: et cessante impedimento non presentatus. **C**itato poterit ei a quo absolui debeat recidere eadem excommunicatorem. **S**exto quod incendit vulnus continentiam aut consulit: vulnus in ecclesia committit aliquod enormefactum ut capiendo corpus christi destruendo alta revel crucem vel similia. **S**eptimo cum quis virtutem litteris apostolicis per se vel per alios falsificatis. **O**ctavo quod scienter contrahunt matrimonium in gradibus consanguinitatis vel affinitatis prohibitis vel cum monialibus contrahentes sunt excommunicati. **N**ono domini qui inhibent subditis ne vendant personis ecclesiasticis vel molant vel pestilent vel alia servitia faciant. **D**ecimo quod pedagium vel theologie recipiunt a personis ecclesiasticis. et tales non debent absolui nisi restituant eis que ab ipsis receperunt. **S**imiliter qui noua pedagia posuerunt. **E**i

Se quarto

Decimo consules clivitatum rectores et alij potestatem habentes qui faciunt exactiones indebitas in clericos et ecclesias. si militer qui faciunt statuta contra precepta ecclesie libertatem et scriptores eo / rum et etiam qui seruat talia statuta et co / suetudines et non ea indicant. Duodeci / mo potestates rectores consules iudices officiales qui statuta faciunt scribunt di / erant; per que quis compellitur soluere vsuras; vel non repeteret iaz solutas; aut qui obseruat illa statuta et non ea iudicat. Tredecimo qui impedit iudicium cu / iuscungis iudicis ecclesiastici; vel impedi / univolentes recurvere ad forum ecclesi / asticum in causis ad ipsum pertinenti / bus. Quartodecimo qui absolucionem ab excommunicacione vel interdicto extor / quent per vim. nam talis absolucione non valet; et incurunt nouam excommuni / catiōem. Quintodecimo qui occasione sententie excommunicationis suspensionis vel interdicti late in eos seu suos subditos aut eorum rusticos; dederunt licentiaz gra / uandi eos iudices qui tulerunt srias; vel iudicis seruos qui literas tulerunt nisi re integra licentia huiusmodi renouave / rent vel si in aliquo pcesserint ut se alicui rapu / erint de predictis; si non reddiderint infra octo dies. Sedecimo qui cogunt cele / brare in loco interdicto; vel ad audiendum divina conuocans excommunicatos; et in / terdictis prohibens ne moniti exeat ec / clesia. Decimo septimo suspensi vel inter / dicti si moniti a celebrante missam non exeat ecclesiam sunt excoicati; et per absolu / tionem ad papam mittendi. Decimo octavo insecuror cardinalium seu eporum. vel hec madans; vel ratum habens vel soci existens excoicati sunt. Idem de his qui ipedi / unt visitationes monialium: nisi moniti vestiterint. Decimonono quicunq; per sonas ecclesiasticas aut monasteria vel ecclesias eoz spoliauerint vel alias iniuste grauauerint per eo q; non elegenter illū p; quo rogauerunt. Item vicesimo reli

giosi qui sine licentia speciali p;rii sacer / dotis solēpniauerunt matrimonia aut administrauerunt eucharistiaz; seu sacre vunctionis vel baptismatis sacramenta. Item vicesimoprimo religiosi qui exco / municatos a canone absoluēt i casib; non processis eisdē. aut absoluēt a sen / tentib; p; statuta p;vincialia seu synoda / lia p;mulzatis. Itē religiosi qui alios a pena et culpa absoluēt. Idē d; clericis et religiosis inducētib; ad yuēdū: iurā / dū: aut p;mittēdū de eligēdo apud eos sepulturā: vel vtham electā viterius non mutent. Itē religiosi qui temere ybici / q; habitū sui ordinis deponūt. Insup / monach; mittēs iuxta se habitū sue reli / giois ad saltandū vel hmoi: i statum re / sūptur;. si sit corā laic; excoicat; ē. si corā clericis tm:nō. vt p; ne clericiy mona / chiseclarib; negociq;s. ca. vt piculosa li / s. Itē religiosi qui infra septa monasterij sine licentia arma tenēt. Itē religiosi q; co / fitentib; sibi nō faciunt p;scia; d; decimis soluendis sūt suspensi a p;dicatōnis offi / cio: donec si cōmode possint faciant eis p;sciam. Et si interū p;dicant excoicari sunt. Itē de religiosis qui nō suant in / dictū q; d; mater eccl; seruat. Itē religio / si qui p;ferūt se ad curias p;ncipū: vt infe / rent dāna suis plat;. Itē d; religiosis q; dicūt aliqua p;ba in sermonib; vel alibi vt retrahāt audiētes a solutōe decimaz. Itē religiosi siliter et canonici regulares archidiaconi decani p;positi plebani et alij clerici psonatus hñtes: aut etiā qui eius p;byteri qui audiat leges aut p;bi / sicā. Item mulieres q; dicunt vulgarē beginē: et religiosi qui souēt eas i illo sta / tu sūt excoicati. Itē religiosi q; accedunt ad studia sine licentia suo p;latoy. Itē re / ligiosis p;cipit sub virtutes et obediēte sub interminatōe maledictionis eterne ne i sermonib; suis plat; suis detrahāt vel retrahāt alios ab ecclesia; suarū fre / quentatione. vel indulgentias i consue / ras p;nūciant: et ne retrahant testatores

precept.

a restitutio debitis aut legatis in ecclesiis factis: nec legata vel debita aut male ablata i certa sibi vel sui ordini fratribus vel i alio p iudicium fieri vel erogari. p cureret nec absoluat quod i casibus reseruat pape vel episcopi vel prelati homini: ut de p uile religi. in clementinis. Item sacerdotes q se pliunt i cimiteriis tpe iterdicti corpora defunctorum i casibus non cocessis a iure: vel q excoicatos publice aut noxiatim iterdictos: aut vysurarios manifestos se pliunt. excoicati sunt. Item sacerdos q recipit oblationes manifestis surarum est suspensus ab executone offici donec satis faciat arbitrio episcopi. Idem de ingressu religionis symoniacae q dant vel q recipiunt excoicatis sunt. Et sic de aliis pluribus casibz q i iure iuenire poteris.

De excoicato minore.

Equitur de peccato eorum qui contennunt minorem excommunicatorem et ides non timent comunicare cum excoicatis. licet communiendo minorem excoicatorem incurvant. Notandum q ille q coicat excoicato. prout peccat in seipm q non cauet sibi ab ipso q habet morbum contagiosum i quo videtur minus amare animam suam q corpus. Q: si sciret se incurtere lepros corporis propter comeditionem vna vel locutonem: et sic de aliis. q cito accederet ad excoicatum: caueret sibi ab excoicato rū participatorem. Sed leprosa aie quaz i currit non curat q tñ periculosior est q corporis. Item temporalia preponit talis aie sue: q si prohibitum sibi esset sub pena vnius floreni ne loqueretur illi excommunicato caueret sibi a danno temporali i quantum possibile esset. Sed tamen de gratia chri et de anima sua non timeret. Secundo peccat in eum cui communicat. quia cum ipse sit ifirmus usq ad mortem: ipse aufert ei remedium. vel saltem minus efficac reddit dum confusionem ipsius minut per quaz corrigi debuit. Eccles. 4. Et consilio ad-

ducens gloriam. psal. 3. Impie facies eorum ignominia. et queratur nomen tuum domine. Tertio peccat etiam in eum p cuius iniuria excommunicatio lata est: quia aufert ei rem suam: id est emendationem et satisfactionem. quia talis excommunicatus deberet cogi per talem ruborem et verecundiam ad satisfaciendum proximo lesu quam satisfactionem ille impedit qui eis sic participat. Quarto peccat etiam in patrem spualem cuius sententia contemnit. Quinto peccat etiam in deum quem in ministero suo contemnit. Ipse enim potius priuari amat mensa dei: id est altaris sacramento q mela excommunicati: et potius amat societas excommunicati q filiorum dei. ideo merito i inferno erit socius diaboli. q si alii quis pertinaciter participat excoicatis: mortaliter peccat. **D** Queritur i qbus casibus qui licite coicat seu participat excoicato. Respondeo q i qnq casibus. Primo quando q loquitur ei i his que pertinent ad absolutorem vel alias ad salutem aie: hz alia verba i cetero interponatur magis proficiat. Secundo qcunq aut orator. id est causa orationis vadens: aut peregrin aut viator vadens i terra excoicatorum deueneritybi non possit emere vel non habetybi emit: ita datur licentia ab excoicatis accipiendo propter necessitatem. Tertio p excommunicati excusat a participatione cetero viro suo excommunicato. Quarto filii excusat a participatione patris excommunicati. Et hoc intelligitur fms Guil. de filiis qui adhuc sunt in potestate patris et commensales patris. Alij vero filii extra dominum patris existentes: non excusat. similiter servi et ancille q ante excommunicatiem fuerunt in servitio illius domini excommunicati. Quinto propter ignorantiam: cu quis ignorat illum esse excoicatum. Quid aut si sciens habitu aliquem esse excoicatum: f actu non aduertor communiq eo. Rudeo fms Guil. Si hoc fa

De quarto

eo subito non aduertedo: credo q̄ nō
peccō nec excommunicatōem īcōdo. **N**
Querit vtp̄ si excommunicatus intret ecclē/
siā alij teneantur exire. Rñdeo scđm
Ray. si manifestū est illū ēē excommu/
nicatum etiā alij exire tenentur v̄l. p̄cu/
rae q̄ ille exeat. xi. q. iij: sicut apli Quid
si excommunicatus itrat eccliam et sacerdos iam
incepit missam. Rñdeo fm Ray. si est
occultū: non debet dimittere officiū Si
vero est manifestū. moneat eum publice
vt exeat. Et siquidē non vult exire et sa/
cerdos non inchoauit canonē: nō debet
pcedere sed debet dimittere Si vero p̄
usq̄ ille intraret ecclesiam vel p̄usq̄ sa/
cerdos eum videret iam canonez incho/
auit: debet sacerdos pcedere in officio:
ita tamē q̄ finito canone vel sumpto sa/
cramento anteq̄ dicat cōmunionē mo/
neat illum q̄ exeat. Quod si non vult:
potest sacerdos eum cōcere: et si non po/
test reij ci: in sacrificiam rediens dicat cō/
munionem et reliqua que post canonem
restabant. **O** **Q**ueritur si quis
assurgat vel reuerentia exhibeat alicui
excommunicato: v̄l inclinet se salutanti/
se: aut moneat labia quasi resalutans
eum cum tamē nihil dicat: quid d illo
Rñdeo scđm Guil. non incurrit ex/
communicatōem: quia pene non sunt ex/
tendende sed restringēde. Unde q̄ ver/
bo salutatur ab excommunicato non de/
bet eum resalutare sed dicere p̄t deus
vos vel te emenderet h̄mōi. Sciendum
q̄ qui scienter ab excommunicato mu/
nus recipit inducendus est: vel q̄ in p̄/
os v̄sus conuertat Vel etiam benefa/
ceret si ad ruborem inducēdum excom/
municato remitteret. Item vtrum excom/
municatis possit aliquid dari? Rñdeo
fm Guil: q̄ p̄t causa humanitatis et in/
sustētātē ex vite. sc̄z q̄n indigētes sunt: et
hoc intellige solū quo ad necessaria vite
vt alimēta: vestes et hospitia Sic tamē
q̄ p̄t hoc nō dimittā laboraē p̄ absolu/
tioē. Sec̄ si petat alia ȳtēsilia: vt secu/
rim v̄l fōssoriū et h̄mōi: que non sunt cō/
cedenda. xi. q. iij. qm multis v̄z q̄d s̄
vīrvocat excommunicatū ad mēsaz nunq̄ dvxi/
or poterit ad ip̄am mensam comedere;
Rñdeo fm Guil. credo q̄ non. tñ potē
rit ad alia mēsami ī eadē domo ita remo/
te q̄ merito posset dici q̄ nō comedat si/
mul Quid si i aliqua domo hospitatus
sum ad mēsaz et supueniatr̄ ingerat se ex/
communicat̄: nūq̄d teneor surgere? Rñ/
deo fm Guil. Si ē public⁹ excommunicat⁹: te/
neor surgere: nō obstante cuiuscumq̄ scan/
dalo. H̄po ē occul⁹ et n̄ possū sine ei⁹
nota: nō teneor surgere. S̄ supuenien/
te publico excommunicato an ego tenear exire
de domo. Rñdeo fm Guil. nō: imo eti⁹
sc̄cio publice excommunicatū receptū ēē in ali/
qua domo possū ibi hospitari si sit tā/
re capacitat̄ sic q̄ possū cōmunionē vi/
tare. Nā licet mihi cū excommunicato ī
eadē camera comedere. H̄ nō ī eadē mē/
sa. S̄ nec ī eadē loco iacere. Quid si
veniā inuitat⁹ ad aliquā festū v̄l. p̄iuū:
et iuuenio ibi publice excommunicat⁹: teneor re/
cedere. Rñdeo q̄ sic: nec debeo ibi epul/
ari Iz se deat ad alia mēsaz. q̄ oēs talic̄
cōueniētes ad festū v̄l. cōiuū s̄l inuicē
cōmunicare dicunt⁹ Q̄s autē s̄l platoz
valde horrenda est et contemnenti val/
de piculosa. ex hoc patz. quia constitu/
it eum ī inimicitia dei. Unū exēplū legit
q̄ Greg⁹ papa no⁹ qndā diuitē excoica/
uit. Qul cū p̄temneret excommunicat̄ pa/
pe tunc miraculo dei cōiconie q̄ nōifica/
runt sup domū ei⁹ recesserunt: et nōdū
transstulerunt ad domum alteri⁹. Qd
vidit dictus contumax et ammonit⁹ a co/
gnatis suis q̄ h̄ idē cōsiderauerūt ī cico/
nijs. postea h̄miliavit cor suū petēs abso/
lutō em. Et q̄z cito absolut⁹ fuit a s̄nā il/
la tunc dicre cōiconie redierūt et nōdū suū
supra domū suā reportauerūt Trē aliō
exēplū. legit q̄ ī ecclēsia sc̄ti vincentij
martyris multi passeres solebat itraē
et eccliam fedaret diuinū officiū ip̄edē.
Eum autē non possent excludi: cōps illē⁹

precepto

loci eo s' excoicauit morte comminās eis si eccliam deinceps intrarēt. Qui ab ecclia recedentes nunq̄ oīno eccliam intrauerunt: imo si aliquis aliquem capiat violentē in eccliam ponat: statim moritur. ¶ Item sciendum cum quāto conatur et diligentia confessionē penitētiā tibi impositam debeas adimplē: q̄ negligētia et contemptus penitētiā inūcte facit confessionē pcedētē non valere. Und in hoc casu sicut in alijs quattuor casibus infrascriptis confessio est tibi iteranda. Pro quo sciendum q̄ sūt qttuor casus communes r̄sūtati i qbus doctores dicunt confessionē cē iterādam. ¶ Primus ē p̄f̄ enormitatē sceler̄ ob quā oportet peccatorē ad superiorē remitti q̄ confessionē remissi audie debet et absoluere: nisi malit alteri committere. tūc talis peccator tenetur illa peccata reitere, p quibus missus ē ad superiorem p absolutoe. Sz p̄m confessor d̄z eum absoluere ab illis a qbus potest: nisi sc̄ tens excommunicatus sit maiori excommunicatōe q̄ tunc a nullo pccō pōtab, solui talis confitēs nisi antea absolvit ab excommunicatōe: q̄ sc̄m doctores absolutio ab excommunicatōe debet pcedere absolutōem pccō. ¶ Sc̄ds casus prop̄ ignorātiaz sacerdotis: ut pote quādo sacerdos ignarus est: querendus tunc ē sacerdos qui sciat ligare et soluere: et cum hoc discernere differentiam pccōrum: et ei iterum confitēdum tylī cētia proprii sacerdotis vel autoritatis superioris. Ex quo patet q̄ illi seipso de cipiunt qui ignaros et illiteratos sacerdotes querunt. ¶ Tertius casus est si p̄fessio nō fuit integravt q̄ scient obticuit aliquid mortale peccatū: aut etiam si accessit cū volūtate ammōylteri pccādi. ¶ Quartus si p̄tēpsit v̄l neglexit satissa cere: et oblit̄ ē satisfactōem sibi iniūctaz: Nā s̄ciret et ē iplere vellet et cū p̄fessio et reiterare p̄fessionē. Et intelligunt illi

duo vltimū casus quādo mutat sacerdotē. Si aut ad eundē sacerdotē reuertit: tūc distinguendū est. q̄ aut recenter ac nouiter confessus est: aut iā de memoria sunt elapsa ab ipso sacerdote ppter diutinitatē r̄pis. in primo casu. s. q̄n peccata p̄fessa adhuc sunt in memoria sacerdotis: tūc enō tenet om̄ia reiterare: s̄ solum illud peccatū qd̄ scienter obticuit. v̄l etiā illā fictionē q̄ cū voluntate ampli⁹ peccandi ad p̄fessionē accessit. Sed in casu secūdo. s. quādo peccata sunt elapsa a memoria sacerdotis: tūc tenet om̄ia reiterare etiā si decies esset p̄fessus et aliquod peccatū scienter obticuisse: tunc oēs iste p̄fessiones sunt reiterande. q̄ p̄fienti vñi peccatū mortale non diffidit a deo sine alio. Versus. Larga dei pietas veniā nō dimidiabit. Aut totum aut nihil te lachrymante dabit.

¶ Casus papales.
Qui man⁹ violētas mittit in clericū vel religiosum. vel q̄ mādat. vel factū eius noieratū habet: excommunicati sunt et mittēdi ad papam. Itē incendiarij vel fractores ecclesiarū seu loco p̄ religiosorū aut cemiteriorū excoicati sunt ipo facto: et an denūciatio nē ab ep̄o absoluuntur: post denūciatōē nō nisi a papa. Incendiarij alia p̄ domo p̄ religiosarū excoicandi sunt. Si ergo excoicati sunt et denūciati mittuntur ad papā. Itē de ingressu religionis symoniace q̄ dānt v̄l q̄ recipiunt: mittunt ad papam. Itē q̄ prohibent excoicatis et interdictis nemoniti exeant eccliam om̄es excoicati sunt et mittēdi ad papā. Itē qui grauāt eos q̄ tulērūt sniam vel dāt licentiā grauādi eos q̄ tales litteras tulērūt ad papā. vel eos quoq̄ occasione sunt plate snie. Item q̄ falsificat bullā vel trās aplicas. Itē clericus p̄ticipās scienter et spōte excoicato a papa in diuinis excoicatus est et mittēdus ad papā. ¶ Casus episcopales
Casphematores dei et sc̄m. Itē

Se quarto

fractores votorum. Item per iurum scienter in iudicio. vel etiam quod recipit iuramentum illius quem scivit false iurare. Item falsus restis in iudicio. Item sortilegi: et quod demones inuocant pro furto manifestando. Item quod carminant homines vel pecora vel quod crediderunt eisdem carminibus: et fecerunt se scienter carminari: et sic de alijs diuinationibus quibuscunque. Item quod de florat virginem. Item quod committit adulterium. Item quod committit incestum cum consanguinea: et si committit cum consanguine a uxori sue: amodo non potest petere debitum ab uxore: sed teneat reddere. Item quod peccauit cum paganis vel iudeis. Item quod peccatum contra naturam commisit cum se ipso vel cum alio vel cum bruto animali coiebat. Item quod contraxit matrimonium post votum castitatis emissum. Item quod contra vit matrimonii post sponsalia cum alia. Item quod clandestinae contraxit matrimoniū vel contra interdictum ecclesie. Et nota quod clandestinae matrimonia duobus modis fiunt. Uno modo cum occulite et sine presentia testium contrahuntur: ita ut exinde legitima probatio non appareat. Alio modo dicuntur clandestinae cum sine solenitatebus praetribuntur et sicut in facie ecclesie. Ideo at clandestinae iugia prohibentur: quod si taliter etra heteres discordes fierent: et cohabitaessent inter se nolle. eccl'ia eos compellere ad cohabitatem nequeret: id necesse est in facie ecclesie prohibere: ut non fore ecclesie matrimonia praetribantur. Item quod percuravit ab omnibus viris sterilitate sue in se sive in alia. Item oppressores filiorum ex proprio sine conatu. Item parientes qui negligenter perueri anno baptismum deceperunt. Item milier qui conceperit a non suo viro legitimo. quem vir non potest cognoscere virorum suorum. Item qui machinatur in morte legitime sue: et ecouerso. Item qui cognovit monialem secerat a vobis secerat: sive fuerit virgo sive non. Item milier cognita aviro religioso. Item ille qui peccauit cum ea quam baptizauit vel cuius confessionem audiuit. Item qui baptizauit puerum proprium absque necessitate: vel tenuit ad baptismum seu confirmationem. Item clericus seu presbyter cui negligentia furtum sublatum est ab ecclesia. Item sacrilegi qui furtum committunt in locis sacris. Item violatores ecciarum seu cimicorum per effusionem sanguinis vel seminis. Item qui cum aqua benedicta vel christina vel baptismate vel cum eucharistia vel alijs sacris vel sacramentis maleficia exercent. Item qui creditur hereticam pravitatem absoluendus est quo ad peccatum. sed non ab excusatione nisi a papa vel eius licentia. Item symoniacus in beneficio non curato. sed post resignationem quo ad peccatum: sed non quo ad dispensationem. Item qui celebravit excusatus quo ad peccatum: sed non quo ad irregularitatem. Item qui celebravit in altari non secratorem vel sine sacris indumentis vel non ieiunus. Item ordinatus ab alieno episcopo sine licetia proprii episcopi quo ad peccatum. Item clericus per saltum proximus quo ad peccatum: sed non quo ad dispensationem. Item qui luxuriauit in ecclesia maxime secrata. Item qui contra mandatum episcopi sepe liuit corpora excommunicatorum vel manifesto usurario. Item usurarius cuius peccatum non dimittitur nisi restituat ablatum. Item omnis publicus criminosus. Item qui fecerit falsum instrumentum. Item raptorem multorum. Item falsarium litterarum vel monetarum. Item omnis homicida voluntarius vel casualis. Voluntarius tamen domini decanus et capitulum bambergense. qui homicide et oppensores filiorum voluntarij et ex proprio mittant ad papam et ad sedem apostolicam: propter horrorem criminiis in terrorem aliorum: non tamen propter necessitate iuris. Versus de casib' papalibus. Ad papam feriens clericum. falsarium. vren's Ecclesiam. symo audens celebrare ligatus Iussu prelati nolens exire ligatus. Versus de casib'

precepto

episcopalibus. Qui facit incestum: de florans, aut homicida. Sacrileg^o, patris pessus, vel zodomita. Et voti fractor, piurus, sortilegusqz. Suscipiens sursum, faciens symon, ordine saltum falso sum testificans, partum qui suffocat ei^o. Raptor, adulterium, dans toxica, vel fenerator. Accumbēs pecudi, puerine, glector alendi. Qui propum tradens dominū mactare videtur. Furtum suscipiens, es dotis et ecclesiarum. Si quis commisit maleficia cumqz sacratis. Atqz heresis fautor, rapiens furtim sacramentuz. Si quis maiori manet ex anima, themate vincus. Pontificem querat. necno qui miserat ignem.

De ieiunio.

Bedire etiam debet libēter prelato suo quilibet quādociqz p̄cipit ieiunare sub p̄cepto, quia qñcunqz trāsgressus fueris ieiuniū qđ ē sub p̄cepto ecclie sc̄iēter et sine causa et ex temptu peccas mortaliter. Secus est si ex causa rationabili solueres ieiuniū. Unde queritur de pauperibus et mēdicatis: vtrum obligētur ad ieiuniū ecclie. Respondeo fm Tho. secunda sc̄de, q. cxlvij. Si possunt habere tātum simul q̄ sufficeret ad ynam cōmissionem nō a ieiunio excusant. Similiter et quādo ppter p̄cedentē inediā ieiuniū ferre nō possunt. Ex isto possum^e elicere q̄ isti potius ad ieiuniū obligant qui habēt sufficiēter comedere et bibere et etatem et vires ad hoc. Quid de peregrinātibz et laborātibz? Respōdeo fm Thomā ut supra. Si p̄egrinatio et labor cōmode possunt differri v̄l diminui absqz detrimento: nō sunt ppter hoc ieiunia ecclie dimitēda. Si aut immīneat necessitas multū laborandi v̄l magnas dietas faciendi: si simul cū hoc nō possunt ieiunia obseruari: nō obligatur homo ad ieiunādum. Vide tamen in talibus esse recurrēdum ad superioris dispensationem: nisi forte nō esset consuetū

quia plati dissimilantes videntur ānuerē. R Quid de mulieribz pgnātibus et lactatibus? Respōdeo si necessitas debilitas corporis impedit eas: nō tenētur ad ieiuniū, imo si timeat p̄abilitas de piculo earū vel aborsiū nō solum pñt h̄ tenēt soluē ieiuniū. sic Guil. ponit: vtrū vxores ppter p̄hibitionē viroꝝ debeat dimittere vota: nō tñ ieiunia ab ecclia p̄stituta, qz deo et ecclie pl^o est obediendū q̄z hominibz, sed ieiunia que voulissent spōte illa p̄termittere possent ppter p̄hibitionē viroꝝ. S Scēdum q̄ quilibet ad prompte obediēdū suis superioribus merito debet induci, ppter tres p̄rogatiwas ipsius obedientie. Prima est, quia obedientia est via certa salutis eterne. qz sicut p̄ inobedientiam homo fuit expulsus a gaudijs parady si: ita per obedientiam certitudinaliter oportet illuc redire. Unde figura huius legitur de tribus magis qui per aliam viam reuersi sunt in regionem suam ut exponit Grego. Secunda quia obedientia est schala regni celestis et felicitatis eterne. Insuper est etiam clavis eterne iocunditatis, quia sicut nobis p̄ inobedientiam aditus eterne iocunditatē clauditur: ita ecōtrario per obedientiam nobis aperitur. Tertia est q̄ platus est in loco dei: et ergo subditus debet habere platum quasi vicarium dei, quia tantam mercedem obedientie accipiet qui p̄lato obedit in bono qđ iubet ut si deo in hoc obediisset. Unū et eis dicit domin^o Luce. x. Qui vos audit me audit: et q̄ vos spernit et c. Unū etiam platos dñs nominat deos. Exo. xxii. Dñs non detrahēs. Unū subditis murmurantibus moyses dixit Exo. xvi. Nō contra nos est murmur vestrum: s̄ contra dominū Ergo p̄tra platos non est murmurandum. s̄ eis humiliter obediendum sic dñs. Unū Bern. Quicquid vice dei p̄cipit homo qđ sit certum non displicere deo: hoc nō est accipiendum quasi p̄cī-